— 1 —

杭 州 市 教  育 局

杭 州 市 财  政 局

杭教高教〔2016〕  1 号

杭财教会〔2016〕170 号

杭州市教育局   杭州市财政局

关于公布 2016 年度市级精品课程建设项目

及安排扶持经费的通知

各市属高校：

根据《中共杭州市委教育工作委员会  杭州市教育局关于开

展 2016 年度市级精品课程建设的通知》（杭教高师〔2016〕6 号）

要求，经学校遴选推荐、专家评审和市教育局审核公示，确定 25

门课程为 2016 年度杭州市属高校市级精品课程建设项目，其中本

科课程 16 门，高职课程 9 门，现予公布（名单见附件）。每门课

程市财政将给予 2 万元的建设扶持经费，扶持经费纳入 2017 年各

学校部门预算，通过部门预算程序拨付，所在高校必须按不少于

1：1 的比例进行配套投入。

文件

 — 2 —

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加

强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》精神和中宣部、教

育部《普通高校思想政治理论课建设体系创新计划》》（教社科

〔2015〕2 号）以及省委宣传部、省委教育工委《浙江省高校思

想政治理论课改革实施方案》（浙教工委〔2015〕16 号）要求，

进一步夯实市属高校大学生思想政治教育的基础，切实提高思想

政治教育的吸引力和实效性， 2016 年度市级精品课程围绕大学

生思想政治教育，重点扶持一批马克思主义教育类课程和人文社

科类通识课程。各高校要采取切实有效的措施，指导相关教师改

进课堂教学，确保精品课程在教学中起到示范引领作用，同时以

此为契机，积极推进思想政治理论课建设。各市级精品课程建设

项目负责人和课程建设团队要再接再厉，努力将课程建设成为教

学理念先进、教学资源丰富、教学方法新颖、教学效果优异的精

品课程。为确保市级精品课程建设顺利进行，市教育局将适时进

行检查。

附件：2016 年度杭州市属高校市级精品课程建设名单

杭州市教育局                   杭州市财政局

2016 年 10 月 18 日

 杭州市教育局办公室                         2016年 10月 18日印发

 — 3 —

附件

2016 年度杭州市属高校市级精品课程建设名单

序号 学校 课程名称
课 程 负 责 人

资助经费
姓名 职称

1

杭州师范大学

形势与政策 徐  敏 副教授 2万元

2
中国特色社会主义理论和

实践研究
陈彩娟 副教授 2万元

3 科学与文化纵横谈 张立静 讲师 2万元

4 神话叙事与伦理文化 胡祎赟 副教授 2万元

5 婚恋、家庭与法律 魏小军 副教授 2万元

6 中国古代史 王心喜 副教授 2万元

7 世界现代史 马  丁 教授 2万元

8 创业管理 王淑翠 教授 2万元

9 中国民间美术概论 郑立君 副教授 2万元

10 服装设计与欣赏 朱  炜 讲师 2万元

11

浙江大学

城市学院

创新思维与创新方法 周  苏 教授 2万元

12 实用翻译 刘育文 副教授 2万元

13 大学英语(新闻英语阅读) 龚  昭 讲师 2万元

14 英语(Ⅰ)（Ⅱ）（Ⅲ）（Ⅳ） 黄庆欢 讲师 2万元

15 马克思主义基本原理 张鑫焱 讲师 2万元

16 思想道德修养与法律基础 石华琴 副教授 2万元

17

杭州职业

技术学院

音乐鉴赏 叶谢寒 讲师 2万元

18 应用英语 郑秋云 讲师 2万元

19
毛泽东思想和中国特色社
会主义理论体系概论

王  玲 副教授 2万元

20

杭州科技职业

技术学院

大学生心理健康教育 王云玲 副教授 2万元

21 思想道德修养与法律基础 毛高仙 讲师 2万元

22
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概述
李同乐 副教授 2万元

 — 4 —

23
杭州万向职业

技术学院
杭州非物质文化遗产简论 殷  锐 副教授 2万元

24
浙江育英职业

技术学院

职业形象与礼仪 董  媛 讲师 2万元

25
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
石华玲 讲师 2万元